БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРАЙВОРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

27 мая 2025 года                                                                                              № 258
	Об особенностях присвоения звания «Почетный гражданин Грайворонского муниципального округа» участникам Великой Отечественной войны в 2025 году

В связи с 80-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, руководствуясь Уставом Грайворонского муниципального округа Белгородской области
Совет депутатов Грайворонского муниципального округа Белгородской области р е ш и л:

1. Присвоить в 2025 году звание «Почетный гражданин Грайворонского муниципального округа» постоянно проживающим на территории Грайворонского муниципального округа  гражданам Российской Федерации - участникам Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в подпунктах "а" - "з" подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» (далее - участники Великой Отечественной войны), с учетом особенностей, определенных настоящим решением.

2. Установить, что:

1) субъектом выдвижения участников Великой Отечественной войны                на присвоение звания «Почетный гражданин Грайворонского муниципального округа» является глава администрации Грайворонского муниципального округа;

2) к ходатайству главы администрации Грайворонского муниципального округа о присвоении участнику Великой Отечественной войны звания «Почетный гражданин Грайворонского муниципального округа» прилагаются:

копия документа, подтверждающего статус участника Великой Отечественной войны;
согласие на обработку персональных данных, оформленное                               в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года           № 152-ФЗ «О персональных данных», по форме, установленной Положением о почетном звании «Почетный гражданин Грайворонского муниципального округа»;
3) решение о присвоении звания «Почетный гражданин Грайворонского муниципального округа» участникам Великой Отечественной войны принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов Грайворонского муниципального округа;

4) удостоверение Почетного гражданина Грайворонского муниципального округа и нагрудный знак «Почетный гражданин Грайворонского муниципального округа» вручаются участникам Великой Отечественной войны председателем Совета депутатов Грайворонского муниципального округа, главой администрации Грайворонского муниципального округа или по их поручению иными должностными лицами органов местного самоуправления Грайворонского муниципального округа;
5) участникам Великой Отечественной войны, которым присвоено звание «Почетный гражданин Грайворонского муниципального округа»                  в 2025 году, выплачивается денежное вознаграждение в размере                              50 (пятьдесят) тысяч рублей.
В последующие годы денежное вознаграждение выплачивается                          в размере и сроки, установленные Положением о звании «Почетный гражданин Грайворонского муниципального округа»;

6) пункты 2.1 - 2.8, абзац первый пункта 2.9 Положения о почетном звании «Почетный гражданин Грайворонского муниципального округа»,                 к отношениям, связанным с присвоением участникам Великой Отечественной войны в 2025 году звания «Почетный гражданин Грайворонского муниципального округа», не применяются.

3. Комитету финансов и налоговой политики администрации Грайворонского муниципального округа (Ягич И.Н.) обеспечить финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего решения,                за счет средств бюджета Грайворонского муниципального округа.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»                                  или в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), и разместить                            на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru).
5. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Грайворонского муниципального округа                                по нормативно-правовой деятельности, вопросам обеспечения  безопасности, законности и прав граждан, соблюдению правил депутатской этики (Шевченко В.В.).
Председатель Совета депутатов

Грайворонского муниципального округа
                             А.Ю. Попов